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Aktivitetet aktuale

1. Mbështetja e modernizimit të sistemeve publike të

kontabilitetit në baza akruale në Shtetet Anëtare

2. Hartimi i propozimit teknik konkret për EPSAS duke

përfshirë kuadrin konceptual EPSAS (Puna teknike)

3. Vlerësimi i ndikimit dhe mbështetja e studimeve të ndikimit

4. Komunikimi me palët me interes
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1. Mbështetja për implementimin vullnetar të akrualeve
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• Që nga viti 2014, 13 projekte të bashkëfinancuara nga Eurostat në

tetë vende anëtare:

• DE (Hesse), ES (Cantabria), TI, CY, HU, MT, AT (Burgenland,

Salzburg dhe Oberösterreich) dhe PT

• Që nga viti 2017, e plotësuar me mbështetjen financiare të ofruar

nga Shërbimi për Mbështetjen e Reformës Strukturore (SRSS) për

reformat në rritje në vendet anëtare për të arritur investime të

qëndrueshme, rritje dhe krijimin e vendeve të punës:

• Mbështetje financiare për reforma të ndryshme të menaxhimit të

financave publike, duke përfshirë kontabilitetin e sektorit publik



2. EPSAS Grupi punues

• Ekspertët e kontabilitetit të sektorit publik dhe vëzhguesit

nga vendet anëtare

• 2x një vit; Takimi i 8-të i GP në 13-14 maj 2019, Romë

• Pikat kryesore të diskutimit në GP:

➢ Raportet e progresit nga përfituesit e granteve nga Eurostat dhe SRSS

➢ Korniza EPSAS (Propozimi Teknik, Raporti i Progresit, Deklaratat e OC,

Baza e Matjes, Studimet e Ndikimit)

➢ Raportet e EPSAS
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Propozimi teknik i

EPSAS

Korniza konceptuale

Procesi i zhvillimit të 
standardeve

Shqyrtimi dhe baza për
konkludime

Përmbëledhje dhe
konkludime në cështjet

kyce teknike

Vlerësimi i impaktit



6

2. EPSAS CF – përmbajtja

I. Pasqyrat financiare për qëllime të përgjithshme sipas
EPSAS; 

II. Karakteristikat cilësore, parimet e zbatimit, kufizimet; 

III. Përkufizimi i elementeve;

IV. Njohja dhe mosnjohja e elementeve; 

V. Matja; 

VI. Pasqyrat Financiare me qëllimit të përgjithshëm; 

VII. Njësia raportuese e sektorit publik



2. EPSAS raportet
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2016-2017

• Entitetet e vogla dhe

me rrezik të vogel

• IPSAS opcionet

• Tatimet

• Trashëgimia

• Përfitimet e të 

punësuarve

• Përfitimet shoqërore

• Pasuritë

infrastrukturore

• Raportimi i 

segmenteve

• Pasuritë ushtarake

• Kontributet shoqërore

2017-2018

• Pasuritë e patundshme

• Lista e llogarive

kontabël

• Shpalosjet

• Provizionet dhe

detyrimet, garancionet

financiare

• Huatë dhe kreditë

• Zbritjet

• Grantet dhe transferet

tjera

• Nocioni i kontrollit

• Konsolodimi i PF

• Arranzhimet e 

koncesioneve



3. EPSAS studimet e impaktit
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- Kostoja dhe

benefitet

- Kostoja e jo 

EPSAS

- Azhurnim i 

reformave

- Impakti i 

prioriteteve të 

KE

- Mësimet e mësuara

- Çështja e 

kapaciteteve

- Kontrolli financiar

dhe auditimi

- Matja e 

transparencës

PwC 
2013-2014

EY
2015-2017

PwC
2016-2018



Hapat për 2019

Duke u bazuar në programin e punës 2018:

Mbështetje e mëtejshme për modernizimin e sistemeve

publike të kontabilitetit

Ndjekja e propozimit teknik EPSAS dhe përgatitja për

standardet e ardhshme EPSAS

- Grupi punues i ardhshëm EPSAS: Nëntor 2019

Kur është e nevojshme, analizë të mëtejshme e impaktit

Komunikimi i vazhdueshëm me palët e interesuara
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European Commission – Eurostat – EPSAS:

https://ec.europa.eu/eurostat/web/epsas/

Fletët e punës, studimet e impaktit dhe dokumentet tjera janë

në dispozicion këtu:

CIRCABC depository:

https://circabc.europa.eu/w/browse/18db61bc-6649-44b3-af14-

17fcd1c1216c

https://ec.europa.eu/eurostat/web/epsas/
https://circabc.europa.eu/w/browse/18db61bc-6649-44b3-af14-17fcd1c1216c

